
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di luglio, alle ore 20:10, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 09-07-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia A Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico A

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco A

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni P

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Fattobene Francesco
Pezzanesi Michela
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco P

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA DAI CONSIGLIERI PANICARI E LAMPA RIGUARDANTE
L'OPPORTUNITA' DI INSERIRE NEL REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA UNA NORMA
CHE PREVEDA L'APPLICAZIONE DI SANZIONI CONTRO L'ESERCIZIO
DELL'ACCATTONAGGIO IN FORMA MOLESTA, IN TUTTI GLI SPAZI DI INTERESSE
PUBBLICO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 09-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodiché

Il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Consigliere Lampa, delegata dal primo
firmatario della presente mozione, che procede all’illustrazione della stessa presentata dal
Consigliere Panicari  e dal suddetto Consigliere Lampa, assunta al Protocollo generale del
Comune in data  29.06.2018  al n.  19434:

******************************************************************************************
Al sig. Presidente del

Consiglio Comunale

MOZIONE

I sottoscritti Consiglieri: Panicari Massimo, Gabriela Lampa

PREMESSO che da anni, anche nella nostra città soprattutto per effetto dei flussi migratori, si è
gradatamente evidenziato il fenomeno dell’accattonaggio, in prossimità di esercizi commerciali e
in generale in luoghi pubblici;

TENUTO CONTO che anche nei piccoli centri si sta radicando il racket dell’elemosina;

RILEVATO che tale situazione è stata segnalata da cittadini ed esercenti;

CONSIDERATO che il fenomeno seppur embrionale provoca disagio e preoccupazione, a causa
dell’effettiva riduzione del senso di sicurezza individuale;

RITENUTO che questo comportamento vada controllato per evitare ulteriori conseguenze
negative e l’ampliamento del fenomeno stesso. Si reputa opportuno dare risposta alle istanze
sociali in merito alle condizioni di dignità collettiva, nel profondo convincimento che il processo
d’integrazione, non passa certo attraverso queste forme di tolleranza gratuita, priva di qualsiasi
ricaduta formativa.

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000, modificato dalla Legge n. 125/2008, nella parte in cui
conferisce al Sindaco il potere ordinatorio di adottare provvedimenti contingibili e urgenti nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento.

CONSIDERATO che è possibile derogare a norme legislative vigenti in base all’art. 54 comma 4
del D.Lgs. 267/2000 nel caso di provvedimenti che si fondino sul presupposto dell’urgenza e a



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 09-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

condizione della temporaneità dei loro effetti nei limiti della concreta situazione di fatto che si
tratta di fronteggiare;

VISTA  la sentenza della Corte Costituzionale n. 115 del 07/04/2011 con la quale si dichiara
l’illegittimità costituzionale dell’art. 54 comma 4 del D.Lgs.  267/2000 TUEL  come sostituito
dall’art. 6 DL 23/05/2008 n. 92, convertito con modificazione dell’art. 1 comma 1 della Legge
24/07/2008 n. 125 nella parte in cui comprende la locuzione ”anche” prima delle parole
“contingibili ed urgenti” ove si consente che il Sindaco quale ufficiale del Governo adotti
provvedimenti a “contenuto normativo …” al fine di prevenire e di eliminare pericoli per la
sicurezza urbana.

VISTA  la nota orientativa dell’ANCI Nazionale relativa agli effetti della sentenza della Corte
Costituzionale n. 115/2011 in materia di ordinanze del Sindaco adottate ai sensi dell’art. 54 del
TUEL in data 13/04/2011.

SI RAVVISA pertanto la necessità di codificare un divieto alla pratica dell’accattonaggio molesto.

IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

A valutare l’opportunità di inserire nel Regolamento di Polizia Urbana una norma che
preveda l’applicazione di sanzioni contro l’esercizio dell’accattonaggio in forma molesta, in
tutti gli spazi di interesse pubblico.

San Severino Marche li 28.06.2018

Panicari Massimo
Lampa Gabriela

*************************************************

Uditi gli interventi, con annessa dichiarazione di voto, dei Consiglieri: Bompadre e Cruciani;

Ascoltati gli interventi degli Assessori Bianconi ed Orlandani;

Sentito l’intervento, con annessa dichiarazione di voto, del Consigliere Panicari;

Uditi, per dichiarazione di voto, gli interventi del Consiglieri: Lampa, Bompadre e Cruciani e
dell’Assessore Bianconi;

A questo punto,

IL CONSIGLIO COMUNALE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 09-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti  e votanti  n. 14
Con voti favorevoli  n. 14

DELIBERA

DI APPROVARE la mozione  nel testo sopra riportato.1)

********

Infine, il Presidente del  Consiglio Comunale, essendo esaurita la trattazione degli argomenti
iscritti all’Ordine del Giorno, alle ore 21,00  dichiara sciolta la seduta consiliare.

*************************



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 09-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 09-08-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     09-08-18          al    23-08-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 24-08-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


